[1496 08 26]

A dì 26 ditto, vene lettere di reame, come tutti li baroni, et *praecipue* el principe di Bisignano, erano acordati col re, et restava sollo el principe di Salerno, el qual volleva quattro cosse. Primo, tempo di mandar in Franza a saper si el re veniva o mandava auxilio in Italia, e vegnando, non vuol acordo niuno. Secondo, rehavere tutte le lhorò terre e castelli in suo libero dominio. Tercio, non vol esser obligato ad alcuna angaria imponesse esso re, come vasallo. Quarto, non vol esser tenuto di vegnir a la sua presentia. Et cussì si stavano acordando ditti capituli.

Item, che a Gajeta era andata una galia nostra, soracomito Cabriel Barbarigo, con alcuni francesi, per far fede a quelli di la composition et acordo fatto tra il re et Monpensier, et che dovevano le zente partir di reame, etc. *Tamen*, questo nulla operò.

Item, che il re, per gratuir li servicii di Bernardo Contarini defonto, di la qual morte havia abuto gran dollor, havia provisto di dar a uno fiol di Panfilo suo fratello beneficii ecclesiastici per ducati 400 a l'anno, non havendo potuto dar il contado [278] con la intrada a esso Bernardo. Et cussì ... Et ancora nel consejo di pregadi, a dì 26, fo preso parte di dar provision a la madre fo di Bernardo Contarini in vita sua, et de *praesenti* comenzando ducati 100 a l'anno da esser pagata a l'oficio dil sal; a una sua sorella per el suo maridar, ducati 2000; a un'altra per munegar ducati 300, et che 'l collegio avesse libertà di proveder a li fioli di Panfilo suo fratello come a lhorò pareva; la qual cossa non fu presa et si perse di 10 ballote.

*Sumario di lettere di Bernardin di Ambrosii
secretario dil capetanio zeneral da mar nostro,
copiose di le cosse di Napoli e Gaeta.*

Lettera di 14 agosto in Napoli, ricevuta a dì 22 ditto. A dì 8 si partimo del Dini, ch'è in Calabria mia 250 di qui lontano, e venissemo a Safra appresso Policastro, la qual terra si tien per il conte di Capaza baron rebello. Il re l'ha donata in questa guerra a messier Zuam Caraffa ch'è commissario zeneral qui per il re, il qual tentò missier a farli asalto, et missier, dubitando non disturbar l'acordo dil re, che, *inter caetera*, vol che li baroni che in termene di uno mexe vorano andar in Franza possino andar; quelli resterano romagnino a la description dil re. Et il re ordinò *etiam* per tre sue lettere che si andasse a Gaeta: lui voleva si mettesse le prove in terra per far vista: messier non volse, perché non vollea far da beffe, *unde* si tolse zoso. A dì 9, la matina se levassemo da Safra; navigando tutto el dì venissimo a Passeta pur in Calabria. Quelli di la terra non si volse render, perché il Caraffa fense con la sua galia voller tuor aqua, et hessendo spiazza, andassemo di longo. Venimo a dì 10 a un scojo a capo di colfo di Salerno chiamato Chrape, mia 30 da Napoli, dove la notte sorzessemo qui. A dì 11, ancor fusse vento e mar assai, se levassemo con il terzaruol basso basso, e venissemo qui in porto. Resta 3 galie; una lassà incontra dil cardinal d'Aragona, e 2 mandade a levar nostri homeni lassadi per le terre. Doman tutte sarano qui. Questa terra è meza diserta. Qui non è la rezina ni vechia ni zovene. Don Federico è in castello Capuano. Messier me mandò per visitarlo et per dar ordine ad andar a Gaeta, e che, tolto el biscoto e fornida l'armada, l'andaria di longo. Esso don Federico laudò messier; desiderava vederlo, e lo pregava si spazasse presto e andasse a Gaeta per favorir quelle cosse; et che 'l re lo havia mandà per questo effecto, et per far imbarchar francesi in nave che erano a Castelamar.